
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°04/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos, com comodato dos dispositivos de armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar 
medicinal e demais gases especiais aplicados atualmente nas 
áreas assistenciais do HOL e NAEE
Data da Abertura: 21/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de junho de 2017.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

 Protocolo: 187912
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°044/2017 
Objeto: Fornecimento de fi os de sutura
Data da Abertura: 22/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de junho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

 Protocolo: 187966
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°084/2017 - HOL
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE  ÁGUA POR  MEMBRANA DE OSMOSE 
REVERSA - PASSO ÚNICO (RP Nº 12282), MANUTENÇÃO 
DO SISTEMA HIDRÁULICO LOOPING  DA SALA DE DIÁLISE 
E BANCADA DE REUSO E SUAS PEÇAS E ACESSÓRIOS 
HIDRÁULICOS ,  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
02 EQUIPAMENTOS DE OSMOSE PORTÁTIL (RP Nº 25182  e RP 
Nº 25183) UTILIZADO PARA DIÁLISE NO CTI , pelo período de 
12 meses
Data da Abertura: 22/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de junho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

 Protocolo: 188124
 

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2017-HOL
 Data de Homologação: 05/06/2017
 Valor total: R$ 38.370,00 (trinta e oito mil trezentos e setenta 
reais)
Objeto: Aquisição de acessórios para ventilador pulmonar 
(respiradores) da marca Intermed
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
 Processo nº 2016/330143
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
 Contratado(s): BLB ELETRÔNICA LTDA - EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral

Protocolo: 188074
 

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2017-HOL
 O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
014/2017-HOL, em favor da empresa BLB ELETRÔNICA LTDA 
- EPP, para a Aquisição de acessórios para ventilador pulmonar 
(respiradores) da marca Intermed, no valor total de R$ 38.370,00 
(trinta e oito mil trezentos e setenta reais), com fundamento 
legal no disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993 – 
processo nº 2017/89527
Belém, 05 de junho de 2017
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral

Protocolo: 188084

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 199 e seguintes da 
Lei nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
 CONSIDERANDO os termos do PROCESSO Nº 2017/230991, 
que cuida de suposto caso de ofensa física, em serviço, a servidor 
ou a particular e referir-se, de modo ofensivo, a servidor público 
e a ato da Administração, infrações, em tese, praticada pelo 
servidor de matrícula nº 57193132/1;
 CONSIDERANDO os termos do Boletim de Ocorrência Policial 
n.º 00007/2017.102668-0
RESOLVE:
 I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar a prática, em 
tese, de infrações capituladas nos artigos 178, XI, e 190, VII, 
ambos da Lei n.º 5.810/1994;
 II - DESIGNAR para compor a Comissão os seguintes servidores: 
SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57192734/1; ANDRESA FERNANDA PINTO 
FERRAZ, Psicóloga, Matrícula n.º 57174539/1; e PATRÍCIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57193112/1, para, sob a presidência do primeiro, 
dar seguimento ao item precedente;
 III - DELIBERAR que os membros da Comissão poderão 
reportar-se diretamente às unidades e Diretorias desta 
Fundação, em diligência necessária às atividades de investigação 
e esclarecimento;
 IV - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da data da publicação deste instrumento, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa;
 V - DETERMINAR, como medida cautelar e a fi m de que o 
servidor não venha a infl uir na apuração da irregularidade, o 
afastamento do servidor acusado do exercício do cargo, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, nos 
moldes do artigo 203, da Lei n.º 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de maio de 2017
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 188082
 

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MAYARA TAPPEMBECK BENTES DOS REIS, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: MÉDICO
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e ANA CAROLINA DOS SANTOS GOMES, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: MÉDICO
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e MARINA GABAY MOREIRA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: MÉDICO
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 05 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187815

 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MARIA TRINDADE DA COSTA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 05 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 187819
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e PAULA SUELLEN MARTINS GOULART, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: ENFERMEIRO
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 05 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187807
 PORTARIA Nº 312/2017 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
 Considerando o Processo n° 2017/217737,
 R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor WALCELIR RENDEIRO DA SILVA, para o 
cargo comissionado, Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 03/05/2017
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 06 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 188266
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e VERNALDO MARTINEZ BARBOSA JUNIOR, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e SAMARITANA AGUIAR NASCIMENTO, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 Data da Admissão: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 à 31/05/2018
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 05 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187806
 

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
 Servidor: PLACIDA PIMENTEL DA SILVA
 Ato: Termo de Distrato
 Término de Vinculo: 23/05/2017
 Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
 Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA
 Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
 Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
 Belém, 05 de junho de 2017

 Protocolo: 187823


